
Determina  n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

Oggetto: Affidamento del servizio di produzione di acqua idonea al consumo umano mediante processi di  
dissalazione delle acque marine nelle isole di Lampedusa, Linosa, Lipari,  Pantelleria e Ustica, con la  
sostituzione,  a  cura  dell’aggiudicatario  della  gestione,  degli  impianti  di  dissalazione  esistenti  e  la  
realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio dei dissalatori. 
Conferimento incarichi tecnico-amministrativi.

   Il Dirigente generale

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, convertito con Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 134 del 15.11.1982;

VISTO l’art. 88 della legge regionale n. 4/2003, che modifica l’art. 3 della L.R. n. 134/82, che fa 
carico alla Regione la differenza tra la spesa di produzione dell’acqua dissalata e la tariffa 
dell’acqua “all’ingrosso”; 

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle norme di bilancio e di  
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ...” e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, l’art. 1 rubricato “Applicazione della normativa nazionale”;

VISTO il D.P.Reg 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17.03.2016 n. 3”;

VISTO il D.P.Reg. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 
n.  80  del  10.02.2023,  è  stato  conferito  all’ing.  Maurizio  Costa  l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la l.r. n. 1 del 16.01.2024 “Legge di stabilità Regionale 2024-2026”;

VISTA la l.r. n. 2 del 16.01.2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-
2026”;

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, delega al governo in materia di contratti  
pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D.D.G.  n.  1250  del  12.10.2023  con  il  quale,  è  stato  conferito  all’ing.  Mario  Cassarà 
l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.01  “Servizio  Idrico  Integrato, 
Dissalazione, Sovrambito” del Dipartimento, a far data dal 16/11/2023;

VISTO il  D.P.Reg.  4345  del  16.10.2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta 
Regionale n. 393 del 11.10.2023, stante l’assenza dell’ing. Maurizio Costa per giustificate 
ragioni di carattere personale, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico 
di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

marianna.siino
Font monospazio
11		12.2.2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui  
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

CONSIDERATO  che,  in  atto,  è  demandata  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  la 
competenza sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

PRESO ATTO che alla data odierna risultano prossimi alla scadenza i seguenti contratti:

• Rep. n. 63 del 29.10.2014 relativo al servizio dissalazione sulle isole di Lampedusa e di  
Linosa  con  R.T.I.  SOFIP  S.p.A.  (Capogruppo  mandatario)  –  ACCIONA  AGUA  S.A. 
(mandante) - PRO.TE.CNO. s.r.l. (mandante), CIG: 44602109B8;

• Rep. n. 64 del 29.10.2014 relativo al servizio dissalazione sull'isola di Pantelleria al R.T.I. 
SOFIP  S.p.A.  (Capogruppo  mandatario)  –  ACCIONA  AGUA  S.A.  (mandante)  - 
PRO.TE.CNO. s.r.l. (mandante), CIG: 446025922A;

• Rep.  n.  65 del  12.11.2014 relativo al  servizio dissalazione sull'isola di  Ustica al  R.T.I. 
SOPES S.r.l. (Capogruppo mandatario) – Di Vincenzo S.r.l. (mandante), CIG: 53559150E1.

•  Rep.  n.  71 del  23.04.2015 relativo al  servizio dissalazione sull'isola di  Lipari  al  R.T.I.  
SOPES S.r.l. (Capogruppo mandatario) – Di Vincenzo S.r.l. (mandante);

PRESO ATTO che nelle suddette isole non sono presenti fonti alternative di risorse idriche oltre quelle  
provenienti dagli impianti di dissalazione e pertanto è necessario garantire il predetto servizio 
di produzione di acqua dissalata;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  ed  urgente  dare  avvio  alle  attività  di  progettazione  per  
l’affidamento  del  Servizio  di  produzione  di  acqua  idonea  al  consumo  umano  mediante 
processi  di  dissalazione  delle  acque  marine  nelle  isole  di  Lampedusa,  Linosa,  Lipari,  
Pantelleria  e  Ustica,  con  la  sostituzione,  a  cura  dell’aggiudicatario  della  gestione,  degli 
impianti  di  dissalazione esistenti  e  la  realizzazione di  impianti  fotovoltaici  a  servizio dei 
dissalatori  nonché  alla  predisposizione  degli  atti  indispensabili  e  propedeutici  per 
l’espletamento della gara per l’affidamento suddetto;

VISTA la Determina del  Dirigente generale del  DRAR n.  64 del  26.7.2023 con la  quale è stato  
conferito  al  dott.  Giorgio  Azzarello,  dipendente  del  Servizio  1  di  questo  Dipartimento 
l’incarico di Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs.  
n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di produzione di acqua idonea al consumo umano 
mediante  processi  di  dissalazione  delle  acque  marine  nelle  isole  di  Lampedusa,  Linosa, 
Lipari,  Pantelleria  e  Ustica,  con la  sostituzione,  a  cura  dell’aggiudicatario della  gestione, 
degli impianti di dissalazione esistenti e la realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio dei  
dissalatori;

CONSIDERATO l’art. 20 della L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 con il quale è stata autorizzata la spesa  
annua di 15.745 migliaia di euro, per dieci anni, a decorrere dall’esercizio finanziario 2025 
per la copertura delle spese relative alla gestione dei servizi di dissalazione delle isole minori  
di Pantelleria, Ustica, Lampedusa, Linosa e Lipari, da affidare nel rispetto della normativa 
vigente;

VISTA la nota prot. n. 7050 del 07/02/2024 con la quale il RUP ai sensi degli artt. 15 e 45 del D.lgs 
36/2023, propone di conferire le seguenti nomine ai dipendenti di questo Dipartimento:
- ing.  Mauro  Scimonelli,  funzionario  direttivo  in  servizio  presso  il  Servizio  S.03, 
collaboratore all’attività del RUP e predisposizione documenti di gara;
- per.  ind.  Leonardo  Messineo,  istruttore  direttivo  in  servizio  presso  il  Servizio  S.01, 
collaboratore all’attività del RUP e predisposizione documenti di gara;
- avv.  Michelangelo  Landro,  istruttore  direttivo  in  servizio  presso  l’Area  A.03, 
collaboratore all’attività del RUP e predisposizione documenti di gara;
- ing. Michele Panzica, funzionario direttivo in servizio presso il  Servizio S.01 di questo  
Dipartimento, Progettista;
-  ing.  Antonino  Margagliotta,  funzionario  direttivo  in  servizio  presso  il  Servizio  S.03, 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione.

VISTO l’art.  15 del D.Lgs 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)” ed in particolare il 
comma 2 “[...] Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti 
assunti  anche  a  tempo  determinato  della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente, 
preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità  organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in  

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

possesso  dei  requisiti  di  cui  all’allegato  I.2  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  
relazione ai  compiti  al  medesimo affidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento contrattuale  e 
delle relative mansioni.”, il quale non modifica i requisiti sostanziali per la nomina del RUP;

PRESO ATTO dell’esperienza acquista nella carriera presso la Pubblica Amministrazione regionale del 
dott. Giorgio Azzarello, dipendente in servizio presso il Servizio 1 di questo Dipartimento;

TENUTO CONTO che il dott. Giorgio Azzarello è in possesso altresì dei requisiti richiesti per assumere 
le funzioni di Responsabile Unico del progetto nel procedimento finalizzato all’intervento 
sopra indicato ex art. 15 D. Lgs 36/2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile  
Unico del Progetto “svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti della Stazione 
Appaltante”;

PRESO  ATTO  che  i  suddetti  dipendenti  del  Servizio  S.01,  dell’Area  A.03  e  del  Servizio  S.03,  di 
comprovata capacità professionale, risultano in grado di poter svolgere con professionalità e  
competenza adeguata i ruoli di cui sopra proposti dal RUP;

RITENUTO  necessario,  per  il  prosieguo  delle  attività,  di  dover considerare  il  suddetto  incarico  di 
Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 D. Lgs n. 50/2016, conferito al dott. Giorgio 
Azzarello, automaticamente trasformato in Responsabile Unico del progetto ex art. 15 D. Lgs 
36/2023 a seguito dell’applicazione in Sicilia del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO inoltre, di dover conferire gli incarichi di collaboratore all’attività del Responsabile unico del 
progetto e predisposizione documenti di gara, Progettista e Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di Progettazione ai dipendenti del DRAR individuati da RUP nella citata nota prot. n. 
7050 del 07/02/2024;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito 
dell’istruttoria  formale  e  sostanziale  svolta,  è  legittimo,  utile  e  proficuo  per  il  pubblico 
interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri  
di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità   e  trasparenza,  nonché  dai  principi 
dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 
21/5/2019, n. 7 e s.m.;

TUTTO        ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DETERMINA

Art. 1 Come attestato  a  seguito  dell’istruttoria  formale  e  sostanziale  svolta  dal  Responsabile  del  
procedimento, il presente provvedimento, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse 
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1  della  L.  n.  20/1994 e  s.m.  e  alla  stregua dei  criteri  di 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,  nonché  dai  principi 
dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 
21/5/2019, n. 7 e s.m.

Art. 2 L’incarico di Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 D. Lgs n. 50/2016, conferito al  
Dott.  Giorgio  Azzarello  con  Determina  del  Dirigente  generale  n.  64  del  26.7.2023,   è 
trasformato in Responsabile Unico del progetto ex art. 15 del D.Lgs 36/2023 come recepito in 
Sicilia con L.r. n°12/2023.

Art. 3 E’ conferito all’ing.  Mauro Scimonelli,  Funzionario Direttivo in servizio presso il  Servizio 
S.03, l’incarico di collaboratore all’attività del RUP e predisposizione documenti di gara, per  
l’affidamento del servizio di produzione di acqua idonea al consumo umano mediante processi 
di  dissalazione  delle  acque  marine  nelle  isole  di  Lampedusa,  Linosa,  Lipari,  Pantelleria  e 
Ustica,  con  la  sostituzione,  a  cura  dell’aggiudicatario  della  gestione,  degli  impianti  di 
dissalazione esistenti e la realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio dei dissalatori.

Art. 4 E’ conferito al per. ind. Leonardo Messineo, Istruttore Direttivo in servizio presso il Servizio 
S.01, l’incarico di collaboratore all’attività del RUP e predisposizione documenti di gara, per  
l’affidamento del servizio in argomento.

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Art. 5 E’ conferito all’Avv. Michelangelo Landro, Istruttore Direttivo in servizio presso l’Area A.03,  
l’incarico  di  collaboratore  all’attività  del  RUP e  predisposizione  documenti  di  gara,  per 
l’affidamento del servizio in argomento.

Art. 6  E’ conferito all’ing. Michele Panzica, Funzionario Direttivo in servizio presso il Servizio S.01, 
l’incarico di Progettista per l’affidamento del servizio in argomento.

Art. 7  E’ conferito all’ing. Antonino Margagliotta, Funzionario Direttivo in servizio presso il Servizio 
S.03, l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione per l’affidamento del 
servizio in argomento.

Art. 8 I  soggetti  sopra  individuati  dovranno  fornire  apposita  dichiarazione  circa  l’insussistenza  a 
proprio  carico  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  relativamente  agli  
incarichi  conferiti  ai  precedenti  articoli,  impegnandosi  a  comunicare  tempestivamente 
l’insorgere  di  una situazione di  conflitto  di  interessi  che  dovesse  ricorrere  nel  corso della  
gestione della procedura.

Art. 9 Il compenso per i suddetti incarichi sarà previsto nel quadro economico dell’intervento tra le 
somme a disposizione dell’amministrazione e sarà determinato ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 
36/2023.

Art. 10 Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così come 
modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n.9.

 
 Il Dirigente generale ad interim

(ing. Calogero Giuseppe Burgio)

          Il Dirigente del Servizio S.01
               (ing. Mario Cassarà) 

                         

             Il R.U.P.
              (dott. Giorgio Azzarello)

Pag. 4 di 4


		2024-02-07T15:27:59+0000
	GIORGIO AZZARELLO


		2024-02-07T16:26:51+0100
	MARIO CASSARA'


		2024-02-08T09:55:46+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




